
建设项目环境影响登记表
(区域环评+环境标准)

（污染影响类）

（修订）

项目名称：海宁爱乐薇食品有限公司智能化生产年产

饼干 1万盒、糕点 400万个、速冻米面

食品 100万个技改项目

建设单位（盖章）： 海宁市爱乐薇食品有限公司

编制日期： 2023年 11月

嘉兴市生态环境局制



— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名

称

海宁爱乐薇食品有限公司智能化生产年产饼干 1万盒、糕点 400万个、速

冻米面食品 100万个技改项目

项目代码 2306-330481-07-02-683565

建设单位
海宁市爱乐薇食品有限公

司

法定代表人或者

主要负责人
[...]
认为无毒无害。烘烤异味短期内可增加人的食欲，但长期接触会使人产生不快感。

恶臭为人们对恶臭物质所感知的一种污染指标。其主要物质种类达上万种之多。由于其各种物质之间的相互作用（相加、协

同、抵消及掩饰作用等），加之人类的嗅觉功能和恶臭物质取样分析等因素，迄今还难以对大多数恶臭物质作出浓度标准，目前我



— 22 —

国只规定了八种恶臭污染物的一次最大排放限值、复合恶臭物质的臭气浓度限值及无组织排放源的厂界浓度限值，即《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）。

国外对恶臭强度的分级和测定多以人嗅觉感官作为基础得到，如德国的臭气强度 5级分级（1958年）；日本的臭气强度 6级

分级（1972年）等。这种测定方法以经过训练合格的 5-8名臭气监测员以自身的恶臭感知能力对恶臭进行强度监测。

目前，国外对恶臭强度的分级和测定多以人的嗅觉感官作为基础得到，如德国的臭气强度 5级分级（1958年）；日本的臭气

强度 6级分级（1972年）等。这种测定方法以经过训练合格的 5-8名臭气监测员以自身的恶臭感知能力对恶臭进行强度监测。

北京环境监测中心在吸取国外经验的基础上提出了恶臭 6级分级法（见表 3-4），该分级法以感受器——嗅觉的感觉和人的主

观感觉特征两个方面来描述各级特征，既明确了各级的差别，也提高了分级的准确程度。

表 3-5 恶臭 6级分级法

恶臭强度级 特征

0 未闻到有任何气味，无任何反应

1 勉强能闻到有气味，但不宜辩认气味性质（感觉阈值）认为无所谓

2 能闻到气味，且能辨认气味的性质（识别阈值），但感到很正常

3 很容易闻到气味，有所不快，但不反感

4 有很强的气味，而且很反感，想离开

5 有极强的气味，无法忍受，立即逃跑

类比浙江榕海食品有限公司，本项目生产过程的恶臭等级一般在 2级左右，15米范围外恶臭等级一般在 1级左右。

各排放口基本情况见表3-6，大气无组织排放情况见表3-7。



— 23 —

表 3-6 大气排放口基本信息表

排放口

编号
排放口名称 污染物种类

排放口地理坐标 排气筒

高度 m
排气筒出

口内径 m
排气温

度 ℃

排放

口类

别

排放标准 其他
经度/° 纬度/°

DA001 烘烤、油炸

油烟排放口

油烟

120.73663 30.53533 20 0.4 40
一般

排放

口

《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）
/烟气黑度、颗

粒物、SO2、
NOX

《关于印发浙江省工业炉窑

大气污染综合治理实施方案

的通知》(浙环函[2019]315号)

表 3-7 大气无组织排放基本信息表

编号 生产单元
面源海

拔高度
m

面源

长度m
面源

宽度 m
与正

北夹角°

面源有效

排放高度
m

年排放

小时数h
排放工

况

污染物排放速率 kg/h

颗粒物 油烟 SO2 NOx

1 拆包车间 1.7 5 7 4 16 2400 正常 0.002 / / /

2 烘烤车间 1.7 12 7 4 16 2400 正常 8.3×10-4 0.003 4.17×10-4 0.006

3 油炸车间 1.7 4 3 4 16 600 正常 / 0.007 / /

全厂废气处理系统图见图 3-1。



— 24 —

图 3-1 本项目废气处理系统图

2、运营期废水主要环境影响和保护措施

（1）循环冷却水补充

本项目设置一套循环水冷却系统，用于冷库，循环水流量为10t/h，年运行时间为4800h，年循环量可达4.8万吨。循环过程中蒸

发损耗，需要定期补水，参照《工业循环水冷却设计规范》（GB/T50102-2014），补水量约为循环水量的1.5%，则冷却水年补充

量约为720吨，该部分水循环使用，不外排。

（2）纯水制备

本项目采用反渗透工艺制备纯水供生产使用，其主要原理是：自来水在高压力的作用下通过反渗透膜，水中的溶剂由高浓度向

低浓度扩散从而达到分离、提纯、浓缩的目的，反渗透可以去除水中的细菌、病毒、胶体、有机物和98%以上的溶解性盐类。

根据企业提供资料，项目需要纯水量约为165t/a。制水工艺浓水中污染物浓度约为原水浓度的3~4倍，含有钙、镁、铁等多种

金属离子，主要污染物为无机盐类，其CODCr一般在30mg/L左右。纯水得率约为制水工艺原水用量的70%左右，由此计算得出制水

工艺原水用量为235t/a，浓水产生约为70 t/a，浓水中CODCr的产生量约为0.002t/a。

（3）设备清洗



— 25 —

各生产设备需每天清洗，因浙江榕海食品有限公司原辅材料、生产工艺、原辅材料等与本项目基本一致，可参照浙江榕海食品

有限公司清洗方案，设备清洗工序用水量 10t/d、3000t/a，排污系数按 90%计，则清洗废水产生量约为 9.0t/d，2700t/a，主要污染因

子为 CODCr、动植物油、SS。参照浙江榕海食品有限公司实测数据（杭广测检 2020（HJ）字第 20081001号），清洗废水各污染物

浓度约：CODCr939mg/L、动植物油 2.79mg/L、SS73mg/L、pH7-8，则各污染物产生量为 2.535t/a、0.008t/a、0.197t/a。

（4）地面清洁

车间地面需定期清洁，参照浙江榕海食品有限公司，本项目清洁用水量约 3t/d，则本项目用水量为 3t/d、900t/a，排污系数按

90%计，则地面清洁废水产生量 2.7t/d，810t/a，主要污染因子为 CODCr、SS，浓度分别为：CODCr300mg/L、SS400mg/L，则各污

染物产生量为 0.243t/a、0.321t/a。

（5）鸡蛋清洗

项目洗蛋用水量约为 1t/d，本项目洗蛋废水产生量按用水量的 90%计算，则项目鸡蛋清洗废水产生量为 270t/a，鸡蛋进厂前均

已经过初步清洗，本项目清洗过程无需添加清洗剂，因此本项目鸡蛋清洗水中污染物主要为 CODCr、SS、氨氮、总磷。根据《第

二次全国污染源普查产排污核算系数手册》1393蛋品加工行业系数手册中的废水产物系数及系数调整表，并结合本项目生产工艺，

各污染物产生浓度分别为 CODcr 约为 500mg/L、SS 约为 200mg/L、氨氮约为 50mg/L、总磷约为 10mg/L。则各污染物产生量为

CODcr0.135t/a、SS0.054t/a、氨氮 0.014t/a、总磷 0.003t/a。

（6）职工生活

本项目共需员工 50人，每人每天用水量按 60L计，则生活用水量约为 900t/a。排污系数按 0.85计，则生活污水排放量约 765t/a。

生活污水按 CODCr 350mg/L，NH3-N 35mg/L计，则生活污水中 CODCr产生量 0.268t/a，NH3-N为 0.027t/a。

综上，本项目废水产生量合计 4615t/a，地面清洁废水、设备清洗废水、洗蛋废水依托浙江榕海食品有限公司厂区配套污水站



— 26 —

处理后与反渗透废水、经化粪池预处理的生活污水一起纳管，最终经海宁丁桥污水处理厂集中处理达《城镇污水处理厂主要水污染

物排放标准》（DB 33/2169-2018）标准后排入环境。根据当地生态环境主管部门的要求，CODCr、NH3-N仍按 50mg/L、5mg/L进

行统计，废水中污染物最终外排环境总量为 CODCr0.231t/a、NH3-N 0.023t/a。

（6）依托污水站的可行性分析

根据前述分析，地面清洁废水、设备清洗废水、洗蛋废水依托浙江榕海食品有限公司厂区配套污水站处理，污水站规格为 70t/d，

具体工艺见图 3-2。根据调查，浙江榕海食品有限公司实际日处理水量 50t/d，因此，余量为 20t/d，本项目上述几股废水合计产生

量约 12.6t/d，则浙江榕海配套污水站有足够余量处理本项目生产废水。

图 3-2 废水处理工艺流程图



— 27 —

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）中方便食

品制造工业的污染防治技术，生产废水经“格栅+隔油+混凝气浮+水解酸化+接触氧化+沉淀”处理为可行技术。

浙江榕海食品有限公司污水站设计进水水质约为 CODCr2200mg/L，BOD5950mg/L，SS500mg/L，动植物油 200mg/L，根据浙江

榕海食品有限公司委托杭州广测环境技术有限公司出具的验收监测报告（杭广测检 2020（HJ）字第 20081001号），废水各项指标

经处理后均能达标排放，废水检测结果详见下表。

表 3-8 废水检测结果

测点 采样日期
采样

频次
性状描述

pH值

无量纲
化学需氧量

mg/L
氨氮
mg/L

悬浮物
mg/L

动植物油类
mg/L

调节池

2020.08.17

第 1次 微黑微浊 7.36 960 46.8 72 2.71

第 2次 微黑微浊 6.98 912 43.2 74 2.65

第 3次 微黑微浊 7.21 954 45.7 75 2.84

第 4次 微黑微浊 6.95 930 40.0 71 2.95

均值 - 939 43.9 73 2.79

2020.08.18

第 1次 微黑微浊 7.37 844 44.6 74 2.68

第 2次 微黑微浊 6.96 830 43.5 70 2.67

第 3次 微黑微浊 7.21 812 40.0 76 2.55

第 4次 微黑微浊 6.90 856 41.0 66 2.63

均值 - 836 42.3 72 2.63

总排口 2020.08.17 第 1次 无色微浊 7.03 119 3.44 22 0.64



— 28 —

第 2次 无色微浊 7.12 132 3.78 28 0.85

第 3次 无色微浊 6.99 125 4.03 21 0.63

第 4次 无色微浊 7.04 116 4.31 28 0.86

均值 - 123 3.89 25 0.74

2020.08.18

第 1次 无色微浊 7.03 105 3.75 24 0.65

第 2次 无色微浊 7.16 112 3.97 22 0.74

第 3次 无色微浊 6.98 104 3.53 26 0.84

第 4次 无色微浊 7.05 108 3.66 21 0.92

均值 - 107 3.73 23 0.79

结论 2020年 08月 17日-18日，总排口中 pH、化学需氧量、氨氮、悬浮物、动植物油类两天的监测结果均符合标准限值要求。

综上，因本项目与浙江榕海食品有限公司的原辅材料、生产工艺、清洗方案等信息基本一致，且废水水质满足所依托的污水站

设计进水水质要求，废水排放量未超出该污水站余量，因此，本次分析认为，本项目生产废水经浙江榕海食品有限公司厂区配套污

水站处理可行。

表 3-9 项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装置
污染

源

废水产

生量
m3/a

污染物产生 治理措施 污染物排放（纳管） 废水

排放

量
m3/a

排放

时间
d污染物

核算方

法

产生浓

度mg/L
产生量
t/a

处理

工艺

处理

能力
t/d

是否可

行技术
效率% 核算

方法
排放浓度
mg/L

排放量
t/a

员 工

生活

员工

生活

生活

污水
765

CODCr
产污系

数法
350 0.268 化粪

池
/ 是 /

产污

系数

法

CODCr
500mg/L
NH3-N

CODCr
2.308t/a
NH3-N

4615 300
NH3-N 产污系 35 0.027



— 29 —

8.7mg/L
SS125mg/L
动植物油
1.6mg/L
总磷 0.58mg/L

0.040t/a
SS0.577t/a
动植物油
0.007t/a
总磷
0.003t/a

数法

生 产

过程

纯水

制备
浓水 70 CODCr

类比

法、物

料衡算

法

30 0.002 / / / /

设备

清洗

清洗

废水
2700

CODCr 939 2.535

“格

栅+隔
油+混
凝气

浮+水
解酸

化+接
触氧

化+沉
淀”

70 是 /

动植物油 2.79 0.008

SS 73 0.197

pH 7-8（无

量纲）
/

地面

清洁

地面

清洁

废水

810
CODCr 300 0.243

SS 400 0.321

鸡蛋

清洗

洗蛋

废水
270

CODCr 500 0.135

SS 200 0.054

氨氮 50 0.014

总磷 10 0.003

根据上表可知，本项目生产废水、生活污水分别经过预处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准限值。

本项目水平衡图见图 3-3，废水间接排放口信息见表 3-10。



— 30 —

图 3-3 本项目水平衡图（t/a）



— 31 —

表 3-10 废水间接排放口基本信息表

排放

口编

号

排放

口名

称

排放口地理坐标
排放去

向
排放规律

间歇排

放时段
排放标准

受纳污水处理厂信息 纳管依

托可行

与否经度 纬度 名称
污染物

种类

排水协议规定

的浓度限值
排放标准

DA00
1

纳管

口
120.7363

19°
30.53539

2°

进入城

市污水

处理厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

08:00-2
4:00

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1996）
表 4三级标准限

值

海宁

丁桥

污水

处理

厂

CODCr 500
《城镇污

水处理厂

主要水污

染物排放

标准》（DB
33/2169-20

18）

是

NH3-N 35

表 3-11 雨水排放口基本情况表

排放

口编

号

排放

口名

称

排放口地理位置
排水去

向
排放规律

间歇式排

放时段

受纳自然水体信息